
PE760.663/ 1

CS

18.4.2024 A9-0059/ 001-024

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 001-024 
které předložil Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Zpráva
Antonius Manders, Alice Kuhnke A9-0059/2024
Evropský průkaz osob se zdravotním postižením a evropská parkovací karta pro osoby se 
zdravotním postižením pro státní příslušníky třetích zemí oprávněně pobývající v členském 
státě

Návrh směrnice (COM(2023)0698 – C9-0398/2023 – 2023/0393(COD))

_____________________________________________________________

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) S cílem usnadnit osobám se 
zdravotním postižením výkon práv při 
krátkodobých cestách do jiného členského 
státu nebo při jeho návštěvě stanovila 
směrnice …./… [návrh směrnice]3 rámec, 
pravidla a společné podmínky, včetně 
společného standardizovaného vzoru, pro 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením jako doklad o uznaném statusu 
osoby se zdravotním postižením za účelem 
přístupu ke zvláštním podmínkám nebo 
přednostnímu zacházení nabízeným 
soukromými hospodářskými subjekty nebo 
orgány veřejné správy v široké škále 
služeb, činností a zařízení, a to i v 
případech, kdy jsou poskytovány 
bezúplatně, a pro evropskou parkovací 
kartu pro osoby se zdravotním postižením 
jako doklad o jejich uznaném právu na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 

(1) s cílem usnadnit osobám se 
zdravotním postižením právo na svobodu 
pohybu při krátkodobých cestách do jiného 
členského státu nebo při jeho návštěvě 
stanovila směrnice …./… [návrh 
směrnice]3 rámec, pravidla a společné 
podmínky, včetně společného 
standardizovaného a dostupného formátu, 
pro evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením jako doklad o uznaném statusu 
osoby se zdravotním postižením za účelem 
přístupu k veškerým zvláštním podmínkám 
nebo přednostnímu zacházení nabízeným 
soukromými hospodářskými subjekty nebo 
orgány veřejné správy v široké škále 
služeb, činností a zařízení a moct je 
využívat za stejných podmínek, a to i v 
případech, kdy jsou poskytovány 
bezúplatně, a pro evropskou parkovací 
kartu pro osoby se zdravotním postižením 



PE760.663/ 2

CS

pro osoby se zdravotním postižením4. jako doklad o jejich uznaném právu na 
veškeré parkovací podmínky a zařízení 
vyhrazené pro osoby se zdravotním 
postižením4 v jiném členském státě než v 
tom, ve kterém mají bydliště.

__________________ __________________
3 COM(2023)512 final. 3 COM(2023)512 final.
4 COM(2023)512 final. 4 COM(2023)512 final.

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) S cílem pomoci členským státům 
dodržovat a plnit jejich vnitrostátní 
povinnosti v oblasti rovného zacházení a 
nediskriminace ve vztahu k osobám se 
zdravotním postižením, které jsou státními 
příslušníky třetích zemí oprávněně 
pobývajícími na jejich území, kteří 
nespadají do oblasti působnosti směrnice 
[XXXX], a zaručit uznávání jejich statusu 
osoby se zdravotním postižením ve všech 
členských státech, a tím usnadnit výkon 
jejich práva cestovat do jiných členských 
států nebo se tam pohybovat v souladu s 
právem Unie a zajistit účinnější účast osob 
se zdravotním postižením, které jsou 
státními příslušníky třetích zemí, a jejich 
začlenění do společnosti na rovnoprávném 
základě s občany Unie, je nezbytné rozšířit 
pravidla, práva a povinnosti stanovené ve 
směrnici ../…. na osoby se zdravotním 
postižením, které jsou státními příslušníky 
třetích zemí oprávněně pobývajícími na 
území členského státu, jejichž status osoby 
se zdravotním postižením byl tímto 
členským státem uznán a kteří jsou 
oprávněni cestovat do jiných členských 
států nebo se tam pohybovat v souladu s 
právem Unie.

(2) S cílem zajistit, že členské státy 
budou dodržovat a plnit jejich povinnosti v 
oblasti rovného zacházení, inkluze a 
nediskriminace v rámci mezinárodních, 
vnitrostátních a unijních právních 
předpisů ve vztahu k osobám se 
zdravotním postižením, které jsou státními 
příslušníky třetích zemí oprávněně 
pobývajícími na jejich území, kteří 
nespadají do oblasti působnosti směrnice 
[XXXX], a zaručit uznávání jejich statusu 
osoby se zdravotním postižením ve všech 
členských státech, a tím usnadnit výkon 
jejich práva cestovat do jiných členských 
států nebo se tam pohybovat v souladu s 
právem Unie a zajistit účinnou a plnou 
účast osob se zdravotním postižením, které 
jsou státními příslušníky třetích zemí, a 
jejich začlenění do společnosti na 
rovnoprávném základě s občany Unie, je 
nezbytné rozšířit pravidla, práva a 
povinnosti stanovené ve směrnici ../…. na 
osoby se zdravotním postižením, které jsou 
státními příslušníky třetích zemí oprávněně 
pobývajícími na území členského státu, 
jejichž status osoby se zdravotním 
postižením byl tímto členským státem 
uznán a kteří jsou oprávněni cestovat do 
jiných členských států nebo se tam 
pohybovat v souladu s právem Unie.



PE760.663/ 3

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) V souladu s čl. 67 odst. 2 Smlouvy o 
fungování Evropské unie by se s osobami 
bez státní příslušnosti mělo pro účely této 
směrnice zacházet jako se státními 
příslušníky třetích zemí.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2b) Státní příslušníci třetích zemí 
oprávněně pobývající na území členského 
státu a žádající o azyl, jejichž status osoby 
se zdravotním postižením byl tímto 
členským státem uznán a kteří jsou 
oprávněni cestovat do jiných členských 
států nebo se tam pohybovat v souladu s 
právem Unie se považují za osoby, na něž 
se vztahuje tato směrnice.

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Členské státy proto mají přijmout 
nezbytná opatření k zajištění toho, aby 
pravidla upravující způsobilost, vydávání, 
obnovování či odebírání, vzájemné 
uznávání a ochranu údajů, pokud jde o 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením, jako doklad o statusu osoby se 
zdravotním postižením, a evropskou 

(3) Členské státy by proto měly přijmout 
veškerá nezbytná opatření k zajištění toho, 
aby pravidla upravující způsobilost, 
vydávání, obnovování či odebírání a 
odvolání proti němu, vzájemné uznávání a 
ochranu údajů, pokud jde o evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením, 
jako doklad o statusu osoby se zdravotním 



PE760.663/ 4

CS

parkovací kartu pro osoby se zdravotním 
postižením, jako doklad o právu na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 
pro osoby se zdravotním postižením, jakož 
i práva pro oprávněné osoby, včetně 
přístupu za stejných podmínek k jakýmkoli 
zvláštním podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení, pokud jde o služby, činnosti 
nebo zařízení, včetně případů, kdy jsou 
poskytovány bezúplatně, nebo k 
parkovacím podmínkám a zařízením 
nabízeným nebo vyhrazeným pro osoby se 
zdravotním postižením nebo osoby, které 
je doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
jejich osobních asistentů, jež jsou 
stanovena ve směrnici .../…, platila stejně 
tak pro státní příslušníky třetích zemí 
oprávněně pobývající v Unii, kteří jsou 
oprávněni cestovat do jiných členských 
států nebo se tam pohybovat v souladu s 
právem Unie.

postižením nebo o nároku na konkrétní 
služby na základě zdravotního postižení, či 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 
zdravotním postižením, jako doklad o 
právu na parkovací podmínky a zařízení 
vyhrazené pro osoby se zdravotním 
postižením, jakož i práva pro oprávněné 
osoby, včetně přístupu za stejných 
podmínek k jakýmkoli zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení, 
pokud jde o služby, činnosti nebo zařízení, 
včetně případů, kdy jsou poskytovány 
bezúplatně, nebo k parkovacím 
podmínkám a zařízením nabízeným nebo 
vyhrazeným pro osoby se zdravotním 
postižením nebo osoby, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
jejich osobních asistentů, bez ohledu na 
jejich státní příslušnost, nebo asistenční 
zvířata jako např. vodicí psi nebo 
asistenční psi, jež jsou stanovena ve 
směrnici ../…., platila stejně tak pro státní 
příslušníky třetích zemí oprávněně 
pobývající v Unii, kteří jsou oprávněni 
cestovat do jiných členských států nebo se 
tam pohybovat v souladu s právem Unie.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Vydání a obnovení evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením by 
mělo být bezplatné. Opětovné vydání 
tohoto průkazu v případě ztráty nebo 
poškození může být zpoplatněno. Vydání a 
obnovení evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením může být 
bezplatné nebo zpoplatněné. Jak poplatek, 
který má být případně účtován za 
opětovné vydání evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením v případě ztráty 
nebo poškození, tak poplatek, který má být 
případně účtován za vydání a prodloužení 
platnosti evropské parkovací karty pro 



PE760.663/ 5

CS

osoby se zdravotním postižením, by 
neměly překročit příslušné administrativní 
náklady, ani by neměly osobám se 
zdravotním postižením bránit v získání 
nebo opětovném získání těchto průkazů či 
od nich odrazovat. Pokud členské státy 
vydávají evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením přímo, měly by si 
vyžádat souhlas dotčené osoby. Pokud 
není evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením vydáván přímo, státní 
příslušníci třetích zemí se zdravotním 
postižením by měli být řádně informováni, 
a to v jazyce, kterému rozumí, o možnosti 
o něj požádat.

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3b) Evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením může být požadován jako 
doklad o statusu osoby se zdravotním 
postižením za účelem přístupu ke všem 
zvláštním podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení za stejných podmínek, pokud 
jde o služby, činnosti nebo zařízení, mimo 
jiné i v případech, kdy se poskytují 
bezplatně, nabízené nebo vyhrazené pro 
osoby se zdravotním postižením nebo 
osoby, které je doprovázejí nebo jim 
pomáhají, včetně osobních asistentů, kteří 
spadají do oblasti působnosti této 
směrnice. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením by však neměl být 
vyžadován jako doklad o zdravotním 
postižení pro přístup k jakýmkoli právům 
stanoveným v jiných unijních nebo 
vnitrostátních právních předpisech nebo 
pro výkon těchto práv, včetně práv, která 
poskytují zvláštní výhody, zvláštní 
podmínky nebo přednostní zacházení 
nespadající do oblasti působnosti této 
směrnice. Pokud lze v souladu s právem 
Unie požadovat osvědčení, průkaz osob se 



PE760.663/ 6

CS

zdravotním postižením nebo jakýkoli jiný 
formální doklad osob se zdravotním 
postižením, neměl by být jako doklad o 
zdravotním postižení vyžadován ani 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením, pokud se členský stát 
nerozhodne sloučit své vnitrostátní 
osvědčení, průkaz osob se zdravotním 
postižením nebo jakýkoli jiný formální 
doklad pro osoby se zdravotním 
postižením s evropským průkazem osob se 
zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3c) Osobní asistenti doprovázejí osoby 
se zdravotním postižením a pomáhají jim 
nebo vykonávají každodenní činnosti, 
pokud je to třeba, v rámci smluvního 
vztahu podle vnitrostátního práva a praxe, 
a to s cílem podpořit osobní autonomii, 
přispívat k posílení začleňování osob se 
zdravotním postižením do společnosti, 
usnadnit život v komunitě a podpořit 
nezávislost jejich života. Osobní asistenti 
by bez ohledu na svou státní příslušnost 
měli mít možnost doprovázet osoby se 
zdravotním postižením nebo pomáhat 
osobám se zdravotním postižením, které 
používají evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením nebo evropskou 
parkovací kartu pro osoby se zdravotním 
postižením při cestování do jiného 
členského státu, než v němž mají bydliště, 
nebo při jeho návštěvě za předpokladu, že 
mají právo pohybovat se po Unii podle 
platného práva Unie a vnitrostátního 
práva. O osobách, které doprovázejí osoby 
se zdravotním postižením nebo jim 
pomáhají, rozhodují samy osoby se 
zdravotním postižením nebo jejich 
zákonní zástupci a mohou je podle svých 
požadavků ad hoc střídat.



PE760.663/ 7

CS

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3d) Členské státy by měly zajistit, aby 
existovaly přiměřené a účinné prostředky 
k zajištění souladu s touto směrnicí, a 
měly by proto zavést vhodná opatření, 
včetně kontrol dodržování předpisů a 
správních nebo soudních řízení, s cílem 
zaručit, aby osoby se zdravotním 
postižením, osoby, které je doprovázejí 
nebo jim pomáhají, včetně osobních 
asistentů, jakož i veřejné subjekty, jako 
jsou orgány pro rovné zacházení, 
soukromá sdružení, organizace, zejména 
organizace zastupující osoby se 
zdravotním postižením, nebo jiné 
právnické osoby, které mají oprávněný 
zájem na zajištění dodržování ustanovení 
této směrnice, mohly se souhlasem osob se 
zdravotním postižením jednat jejich 
jménem nebo na jejich podporu, a to v 
souladu s vnitrostátními právními 
předpisy a postupy. Členské státy by měly 
zajistit, aby tato ustanovení zohledňovala 
článek 13 a zásadu přiměřené úpravy 
Úmluvy o právech osob se zdravotním 
postižením.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3e) Členské státy by s podporou Komise 
měly přijmout nezbytná opatření, aby 
zabránily jakémukoli riziku padělání nebo 
podvodu v souvislosti s evropským 
průkazem osob se zdravotním postižením 
nebo evropskou parkovací kartou pro 



PE760.663/ 8

CS

osoby se zdravotním postižením, a měly by 
aktivně bojovat proti podvodnému 
vydávání, používání a padělání těchto 
průkazů. Členské státy by si měly 
vyměňovat informace o případech 
podvodného vydávání, používání a 
padělání, aby byla mezi členskými státy 
zajištěna vzájemná důvěra, neboť 
vzájemné uznávání statusu osoby se 
zdravotním postižením je základním 
principem evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením. Členské státy by měly zajistit, 
aby veškerá opatření přijatá s cílem 
zabránit riziku padělání nebo podvodu 
respektovala práva osob se zdravotním 
postižením a nevedla k jejich stigmatizaci. 
Členské státy by měly návrh a provádění 
opatření konzultovat s osobami se 
zdravotním postižením a s jejich 
zastupujícími organizacemi.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 f (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3f) Veškeré relevantní informace 
týkající se podmínek, pravidel, praxe a 
postupů platných pro získání evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením a jejich následné 
používání by měly členské státy zveřejnit 
jasným, celistvým, uživatelsky přívětivým 
způsobem a ve formátech přístupných pro 
osoby se zdravotním postižením za 
dodržení příslušných požadavků na 
přístupnost služeb stanovených v příloze I 
směrnice (EU) 2019/882, včetně znakové 
řeči, Braillova písma, podpůrných 
formátů a audio/audiovizuálních prvků, 
které zajistí, aby si všichni státní 
příslušníci třetích zemí oprávněně 
pobývající na území členských států byli 



PE760.663/ 9

CS

vědomi svých práv a byli informovaní o 
postupu podávání žádostí. Členské státy 
by se měly snažit zajistit, aby informace 
složitostí nepřesáhly jazykovou úroveň B1 
(středně pokročilý) společného 
evropského referenčního rámce pro 
jazyky Rady Evropy.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 g (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3g) U státních příslušníků třetích zemí 
se zdravotním postižením, zejména u žen a 
dívek, je zvýšené riziko, že budou 
vystaveni diskriminaci z důvodu 
příslušnosti ke dvěma či více skupinám. 
Úmluva o právech osob se zdravotním 
postižením uvádí, že ženy a dívky se 
zdravotním postižením jsou vystaveny 
vícenásobným formám diskriminace, a 
proto by státy, které jsou smluvními 
stranami této úmluvy, měly přijmout 
přiměřená opatření, aby těmto ženám a 
dívkám zajistily plné a rovné užívání 
všech lidských práv a základních svobod. 
Úmluva také uznává obtížné podmínky 
osob se zdravotním postižením, které jsou 
vystavovány mnohonásobným a závažným 
formám diskriminace na základě rasy, 
barvy pleti, pohlaví, jazyka, náboženského 
vyznání, politického nebo jiného smýšlení, 
národnostního, etnického, domorodého 
nebo sociálního původu, majetku, 
narození, věku, genderu, vyjádření 
pohlavní identity, genderové identity, 
sexuální orientace či pohlavních znaků 
nebo jiného postavení.

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 h (nový)



PE760.663/ 10

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3h) Strategie pro rovnost LGBTIQ+ 
osob na období 2020–2025 zdůrazňuje, že 
LGBTIQ+ osoby se zdravotním postižením 
mohou při získávání podpory a informací 
i při plném zapojování do života v 
komunitě a do společnosti čelit dalším 
obtížím. 

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 i (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3i) Úmluva o právech osob se 
zdravotním postižením vyzdvihuje zejména 
zásadu rovnosti žen a mužů, skutečnost, 
že ženy a dívky se zdravotním postižením 
jsou často více ohroženy a vystaveny 
vícenásobné diskriminaci a diskriminaci z 
důvodu příslušnosti ke dvěma či více 
skupinám a že státy, které jsou smluvními 
stranami této úmluvy, by měly přijmout 
příslušná opatření, aby jim zajistily plné 
a rovné užívání všech lidských práv 
a základních svobod. Je naprosto 
nezbytné uznat, že ženy a dívky se 
zdravotním postižením jsou v mnoha 
oblastech života postiženy diskriminací. 
Evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením a evropská parkovací karta pro 
osoby se zdravotním postižením proto 
musí mít jasné hledisko genderové 
rovnosti a musí přispívat ke zlepšení 
volného pohybu, zejména žen a dívek se 
zdravotním postižením. Úmluva o 
prevenci a potírání násilí na ženách a 
domácího násilí, jejíž smluvní stranou 
Unie je, by měla být v takovém kontextu 
vodítkem pro zavedení a uplatňování 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením.



PE760.663/ 11

CS

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 j (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3j) Komise by měla vydat zprávu 
obsahující analýzu konkrétních situací 
obnášející znevýhodnění vyplývajících z 
diskriminace z důvodu příslušnosti ke 
dvěma či více skupinám, kterou se rozumí 
diskriminace na základě kombinace 
zdravotního postižení a jakýchkoli jiných 
důvodů obsažených ve směrnici 
79/7/EHS, 2000/43/ES, 2000/78/ES nebo 
2004/113/ES, jakož i jiných důvodů, jako 
je rasa, barva pleti, pohlaví, jazyk, 
náboženské vyznání, politické nebo jiné 
smýšlení, národnostní, etnický, domorodý 
nebo sociální původ, majetek, narození, 
věk, gender, vyjádření pohlavní identity, 
genderová identita, sexuální orientace 
nebo pohlavní znaky nebo jiné postavení, 
se zvláštním zaměřením na ženy a dívky se 
zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Tato směrnice by neměla mít dopad 
na platná pravidla Unie upravující mobilitu 
státních příslušníků třetích zemí v rámci 
Unie, kteří oprávněně pobývají v některém 
členském státě a kteří jsou oprávněni 
cestovat do jiných členských států nebo se 
tam pohybovat v souladu s právem Unie, 
nýbrž by měla spíše usnadnit výkon jejich 
práva na pohyb nebo cestování, pokud již 
toto právo na mobilitu mají.

(5) Tato směrnice by neměla mít dopad 
na platná pravidla Unie upravující mobilitu 
státních příslušníků třetích zemí, kteří 
oprávněně pobývají v některém členském 
státě v rámci Unie a kteří jsou oprávněni 
cestovat do jiných členských států nebo se 
tam pohybovat v souladu s právem Unie, 
nýbrž by měla spíše usnadnit výkon jejich 
práva na pohyb nebo cestování, pokud již 
toto právo na mobilitu mají. Je důležité, 
aby osoby, na něž se vztahuje rozhodnutí 
o navrácení, jejichž vyhoštění bylo na 
základě skutkových nebo právních 
předpisů pozastaveno, mohly mít z této 



PE760.663/ 12

CS

směrnice stejný prospěch. V této 
souvislosti by od členských států měli mít 
možnost získat vhodné právní postavení. 
Pro účely této směrnice se oprávněný 
pobyt státního příslušníka třetí země na 
území členského státu stanoví na základě 
právního postavení přiznaného tímto 
členským státem podle práva Unie nebo 
vnitrostátního práva, bez ohledu na dobu 
trvání tohoto postavení.

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Jelikož cíle této směrnice, totiž 
usnadnění možností pohybu či cestování do 
jiných členských států, pokud jde o osoby 
se zdravotním postižením (nebo osoby, 
které je doprovázejí nebo jim pomáhají), 
které jsou státními příslušníky třetích zemí 
oprávněně pobývajícími na území 
členského státu a mají oprávnění cestovat 
do jiných členských států nebo se tam 
pohybovat v souladu s právem Unie, 
nemůže být dosaženo uspokojivě 
členskými státy, ale spíše jej z důvodu 
rozsahu a účinků opatření, kterým se 
vytváří rámec se společnými pravidly a 
podmínkami, může být lépe dosaženo na 
úrovni Unie, může Unie přijmout opatření 
v souladu se zásadou subsidiarity 
stanovenou v článku 5 Smlouvy o 
Evropské unii. V souladu se zásadou 
proporcionality stanovenou v uvedeném 
článku nepřekračuje tato směrnice rámec 
toho, co je k dosažení tohoto cíle nezbytné,

(8) Jelikož cíle této směrnice, totiž 
posílit výkon práv osob se zdravotním 
postižením na volný pohyb, jakož i 
usnadnění možností pohybu či cestování do 
jiných členských států, pokud jde o osoby 
se zdravotním postižením nebo osoby, 
které je doprovázejí nebo jim pomáhají, 
včetně jejich osobních asistentů, bez 
ohledu na jejich státní příslušnost, které 
jsou státními příslušníky třetích zemí 
oprávněně pobývajícími na území 
členského státu a mají oprávnění cestovat 
do jiných členských států nebo se tam 
pohybovat v souladu s právem Unie, 
nemůže být dosaženo uspokojivě 
členskými státy, ale spíše jej z důvodu 
rozsahu a účinků opatření, kterým se 
vytváří rámec se společnými pravidly a 
podmínkami, může být lépe dosaženo na 
úrovni Unie, může Unie přijmout opatření 
v souladu se zásadou subsidiarity 
stanovenou v článku 5 Smlouvy o 
Evropské unii. V souladu se zásadou 
proporcionality stanovenou v uvedeném 
článku nepřekračuje tato směrnice rámec 
toho, co je k dosažení tohoto cíle nezbytné,

Pozměňovací návrh 18



PE760.663/ 13

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Podle [směrnice (EU) XXXXX] mají 
členské státy zajistit, aby orgány veřejné 
moci zveřejňovaly informace o zvláštních 
podmínkách, přednostním zacházení a 
parkovacích podmínkách a zařízeních pro 
osoby se zdravotním postižením, a to 
jasným, srozumitelným a uživatelsky 
přívětivým způsobem, jakož i v 
přístupných formátech. Členské státy 
mohou rovněž podporovat soukromé 
provozovatele, kteří nabízejí zvláštní 
podmínky, přednostní zacházení a 
parkovací podmínky a zařízení pro osoby 
se zdravotním postižením, aby takovou 
činnost vykonávali. Komise zřídí jedinou 
specializovanou internetovou stránku 
Unie v souladu s článkem [15a] uvedené 
směrnice. Členské státy zřídí a 
zaktualizují vnitrostátní internetové 
stránky s těmito informacemi v souladu s 
článkem [15] uvedené směrnice.

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby se pravidla 
stanovená ve [směrnici (EU) XXXXX] 
vztahovala na státní příslušníky třetích 
zemí, kteří nespadají do oblasti působnosti 
uvedené směrnice, jejichž status osoby se 
zdravotním postižením a/nebo práva na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 
pro osoby se zdravotním postižením byly 
uznány členským státem jejich bydliště, 
jakož i na osoby, které je doprovázejí nebo 
jim pomáhají, včetně osobních asistentů ve 
smyslu čl. 3 písm. d) uvedené směrnice.

Členské státy zajistí, aby se pravidla, práva 
a povinnosti stanovená ve [směrnici (EU) 
XXXXX] vztahovala na státní příslušníky 
třetích zemí, kteří nespadají do oblasti 
působnosti uvedené směrnice, jejichž status 
osoby se zdravotním postižením nebo 
práva na parkovací podmínky a zařízení 
vyhrazené pro osoby se zdravotním 
postižením byly uznány členským státem 
jejich bydliště, jakož i na veškeré osoby, 
které je doprovázejí nebo jim pomáhají, 
včetně jejich osobních asistentů bez ohledu 
na jejich státní příslušnost, a také na ty, 
kteří využívají asistenční zvířata, jak je 



PE760.663/ 14

CS

uvedeno v čl. 3 písm. d) a h) uvedené 
směrnice.

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Touto směrnicí nejsou dotčena platná 
pravidla Unie upravující mobilitu státních 
příslušníků třetích zemí oprávněně 
pobývajících na území členského státu v 
rámci Unie.

(Netýká se českého znění.)

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Článek 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 3a
1. Členské státy zveřejní podmínky a 
pravidla, postupy a procedury pro 
vydávání, obnovování nebo odebírání 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením, které jsou 
státními příslušníky třetích zemí 
oprávněně pobývající na jejich území, v 
přístupných formátech, včetně digitálních 
a snadno čitelných a srozumitelných 
formátů, a na žádost v podpůrných 
formátech jimi požadovaných, a to v 
jazyce, kterému rozumí.
2. Evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením vydává nebo obnovuje členský 
stát bydliště takové osoby přímo nebo na 
její žádost nebo na žádost oprávněné 
osoby podle vnitrostátního práva. Pokud 
není evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením vydáván přímo, osoby se 
zdravotním postižením by měli být 
informovány v jazyce, kterému rozumí, o 



PE760.663/ 15

CS

možnosti o něj požádat. Průkaz je vydáván 
a obnovován pro příjemce bezplatně, ve 
lhůtě stanovené pro vydávání osvědčení o 
zdravotním postižení, průkazů osob se 
zdravotním postižením nebo jakýchkoli 
jiných formálních dokladů nebo postupů, 
kterými se uznává status osoby se 
zdravotním postižením nebo nárok na 
konkrétní služby založené na zdravotním 
postižení. Členské státy se mohou 
rozhodnout účtovat poplatek za náklady 
spojené s opětovným vydáním průkazu v 
případě ztráty nebo poškození. Je-li 
poplatek účtován, členské státy zajistí, aby 
nepřesáhl příslušné administrativní 
náklady nebo aby osoby se zdravotním 
postižením neodrazoval od opětovného 
podání žádosti o průkaz.

Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Článek 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 3b
1. Komise řádně informuje Evropský 
parlament o opatřeních vnitrostátních 
právních předpisů, které členské státy 
přijmou v oblasti působnosti této 
směrnice.
2. Do ... [tři roky po datu použitelnosti 
směrnice] a poté každé čtyři roky podá 
Komise Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů zprávu o 
uplatňování této směrnice.
3. Zpráva uvedená v odstavci 2 tohoto 
článku se s ohledem na sociální, 
hospodářský, technologický a další 
relevantní vývoj mimo jiné zabývá 
používáním evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením, zejména případným dopadem 
veškerých poplatků, rozsahem, v jakém 



PE760.663/ 16

CS

provádění této směrnice splnilo své cíle, a 
její interakcí s dalšími příslušnými 
právními akty Unie s cílem posoudit 
potřebu přezkumu této směrnice. Tato 
zpráva by měla rovněž obsahovat analýzu 
konkrétních situací znevýhodnění 
vyplývajících z diskriminace z důvodu 
příslušnosti ke dvěma či více skupinám, 
kterou se rozumí diskriminace na základě 
kombinace zdravotního postižení a 
jakýchkoli jiných důvodů chráněných 
podle směrnice 79/7/EHS, 2000/43/ES, 
2000/78/ES nebo 2004/113/ES, jakož i 
dalších důvodů se zvláštním zaměřením 
na ženy a dívky se zdravotním postižením. 
4. Do ... [jeden rok ode dne 
použitelnosti] provede Komise posouzení 
veškerých zbývajících nedostatků 
týkajících se volného pohybu osob se 
zdravotním postižením. Komise výsledek 
tohoto posouzení náležitě zohlední při 
rozhodování o tom, zda by k řešení těchto 
nedostatků bylo zapotřebí dalších opatření 
na úrovni Unie.

Pozměňovací návrh 23

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy přijmou a zveřejní právní 
a správní předpisy nezbytné pro dosažení 
souladu s touto směrnicí do dne dd/mm/rr 
[[Úřad pro publikace: vložte datum 
provedení směrnice přijaté v rámci postupu 
2023/0311 (COD) ve vnitrostátním 
právu]]. Neprodleně sdělí Komisi jejich 
znění.

Členské státy přijmou právní a správní 
předpisy nezbytné pro dosažení souladu s 
touto směrnicí do dne ... [den provedení 
směrnice přijaté v rámci postupu 
2023/0311(COD)]. Neprodleně sdělí 
Komisi jejich znění.

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2



PE760.663/ 17

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy sdělí Komisi znění 
hlavních ustanovení vnitrostátních 
právních předpisů, které přijmou v oblasti 
působnosti této směrnice.

2. Členské státy sdělí Komisi znění 
opatření ve vnitrostátních právních 
předpisech, které přijmou v oblasti 
působnosti této směrnice do ... [den 
provedení směrnice přijaté v rámci 
postupu 2023/0311(COD)].


